
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33734   37Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 281/2018-GP, DE 
31 DE OUTUBRO DE 2018.

 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de 
Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado n° 33.598;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
 R E S O L V E:
 Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa: ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI - EPP
CONTRATO: 027/2018-CPH.
 OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Execução de 
Obras e Serviços de Engenharia para a Reforma e Adequação 
do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município 
de Óbidos, Estado do Pará, conforme especifi cações constantes 
do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, 
Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela 
CONTRATADA.
 FISCAL TITULAR: Ramon Nunes Veloso Campos - Matrícula nº: 
5913220
FISCAL SUBSTITUTO: Youssef Hassan Moussa - Matrícula nº 
5941041
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do  Pará – CPH, 31 de outubro de 2018.
 FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
 Diretor Administrativo e Financeiro

 Protocolo: 379674

PORTARIA Nº 282/2018-GP, DE 
31 DE OUTUBRO DE 2018.

 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de 
Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado n° 33.598;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
 R E S O L V E: Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato 
celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará-CPH e a empresa: R.S. VITELLI ENGENHARIA- EPP
CONTRATO: 028/2018-CPH.
 OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de Elaboração 
de Projeto Executivo de Construção do Terminal Hidroviário de 
Passageiros e Cargas do Município de Aveiro, Estado do Pará, 
conforme as especifi cações constantes do Edital de Licitação e 
seus Anexos, do Termo de Referência, Especifi cações Técnicas e 
a Proposta de Preços apresentado pel CONTRATADA.
 FISCAL TITULAR: Ramon Nunes Veloso Campos - Matrícula nº: 
5913220
FISCAL SUBSTITUTO: Anna Julia Sousa de Pina - Matrícula nº 
5416973
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 31 de outubro de 2018.
 FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 379659

CONTRATO
.

CONTRATO 028/2018-CPH
Valor do Contrato: R$ 149.000,00
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de Elaboração 
de Projeto Executivo de Construção do Terminal Hidroviário de 
Passageiros e Cargas do Município de Aveiro, Estado do Pará, 
conforme as especifi cações constantes do Edital de Licitação e 
seus Anexos, do Termo de Referência, Especifi cações Técnicas e 
a Proposta de Preços apresentado pel CONTRATADA.
Data de Assinatura: 01/11/2018
Vigência: 01/11/2018 a 30/12/2018
Funcional Programática: 26.784.1435.7578
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 16.956.679/0001-27 - R.S. VITELLI ENGENHARIA- EPP
Endereço: Rua Santo Antônio, n.º 432, Sala 713, Bairro: 
Campina, CEP: 66.010-105, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 379658
CONTRATO 027/2018-CPH

Valor do Contrato: R$ 2.769.957,29
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Execução de 
Obras e Serviços de Engenharia para a Reforma e Adequação 
do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município 
de Óbidos, Estado do Pará, conforme especifi cações constantes 
do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, 
Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela 
CONTRATADA.
Data de Assinatura: 01/11/2018
Vigência: 01/11/2018 a 01/06/2019
Funcional Programática: 26.784.1435.7578
Fonte/Natureza: 0101/ 449051
CNPJ: 08.064.865/0001-23 ENGERPORT ENGENHARIA  EIRELI 
- EPP
Endereço: Passagem São Pedro, n.º 18, Bairro: Marco, CEP: 
66.095-721, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 379673

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 834/2018 – ARCON-PA, 
DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: EXONERAR, a pedido, MARTA DA PENHA SALES, 
matrícula nº 5917319/2, ocupante do cargo em comissão de 
GERENTE DE GRUPO TÉCNICO desta ARCON-PA, a contar de 
05/11/2018. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

 Protocolo: 379670

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 829/2018– ARCON-
PA, DE 01 DE NOVEMBRO 2018. 

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5919106/2
Alvaro Leonel 

Campos Cambra 
Gouveia

28/11/2017 a 
27/11/2018

02/01/2019 a 
31/01/2019

5934322/1 Delson Luis Silveira 
Da Silva Junior

18/07/2017 a 
17/07/2018

02/01/2019 a 
31/01/2019

5045363/1 Eliane Rocha De La 
Osa Cabeza

29/01/2017 a 
28/01/2018

10/01/2019 a 
08/02/2019

3276368/1 Jose Ribamar 
Damasceno Dias

01/01/2015 a 
31/12/2015

15/01/2019 a 
13/02/2019

54197887/1 Jose Ribamar 
Pereira Da Costa

01/06/2017 a 
31/05/2018

02/01/2019 a 
31/01/2019

3272486/1 Lucas Amorim 29/04/2017 a 
28/04/2018

02/01/2019 a 
31/01/2019

5917907/1 Lyvia Juliana De 
Almeida Melo

19/10/2017 a 
18/10/2018

02/01/2019 a 
31/01/2019

54194152/1 Manoel Pereira Dos 
Santos Leite

01/12/2017 a 
30/11/2018

03/01/2019 a 
01/02/2019

54182030/1 Roberto Ribeiro 
Mescouto

01/12/2017 a 
30/11/2018

02/01/2019 a 
31/01/2019

5918487/2 Silvia Gisele Santos 
Lopes

28/11/2017 a 
27/11/2018

02/01/2019 a 
31/01/2019

5909099/2 Sandielle Luizi Silva 
Da Cruz

13/04/2017 a 
12/04/2018

02/01/2019 a 
31/01/2019

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - Diretora Geral – ARCON/PA.

 Protocolo: 379667

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 46/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento 
de carregamento e transporte de equipamentos agrícolas – 
GAPS/SEDAP/Belém. BENEFICIÁRIO: Cláudio Luiz Silva de Souza 
CARGO/ FUNÇÃO: Gerente MATRÍCULA: 5632927 VALOR: R$ 
2.000,00 (Dois mil reais) PROJ.ATV.: 6394 FONTE DE RECURSO:  
0101000000  NATUREZA DA DESPESA: 3390-39; ORDENADOR: 
Luiz Claudio Braga Cavalcante

 Protocolo: 379430

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 594/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Apresentar o PNCF aos agricultores do município 
e orientar quanto as condições para acessar as linhas de 
fi nanciamento.DESTINO: Cametá/PA PERÍODO: 08 a 09/11/2018  
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Lidiane 
de Souza Silva (Engª Agroª) MATRÍCULA: 57175389 ORIGEM: 
Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 595/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:Conduzir servidor que ,irá realizar levantamento de 
material e equipamentos do processo de produção e transporte 
de alevinos DESTINO: Terra Alta/PA PERÍODO: 06/11/2018  
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO:  João Monteiro da 
Silva (Téc. De Gestão de Pesca e Aquicultura ) MATRÍCULA: 
5894692 ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante

Protocolo: 379459
PORTARIA Nº 599/2018

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da Ofi cina de Nivelamento Técnico, 
visando a Pré-Conferência e Conferências de DTRS. DESTINO: 
Abaetetuba/PA PERÍODO: 06//11/2018 Nº DE DIÁRIAS: ½ 
(meia) BENEFICIÁRIO: Deusimar Miranda Rodrigues (Engª 
Agrª) MATRÍCULA: 12610 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 596/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidoras que irão participar da Ofi cina de 
Nivelamento Técnico, visando a Pré-Conferência e Conferências 
de DTRS.  DESTINO: Abaetetuba/PA PERÍODO: 06/11/2018 
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Severino Januário 
Ribeiro Batista (Motorista) MATRÍCULA: 12025 ORIGEM: Belém/
PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 601/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da Ofi cina de Nivelamento Técnico, 
visando a Pré-Conferência e Conferências de DTRS. DESTINO: 
Abaetetuba/PA PERÍODO: 06//11/2018 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) 
BENEFICIÁRIO: Ana Rosa Ferreira Oliveira (Coordenadora) 
MATRÍCULA: 5932325 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante

 Protocolo: 379701


